
    

 

N. 41 del 28 settembre 2018 

   

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 

 

  

OGGETTO: Accertamento assenza obbligo di redazione del Bilancio Consolidato 2017 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 11:30 e seguenti, in Cagliari, presso la 

sede dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, si è riunito il Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai 

sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 11 dicembre 2017, n. 25, dall’Assessore ai Lavori Pubblici, Edoardo Balzarini, 

delegato dal Presidente della Regione, e dai seguenti rappresentanti dei comuni della Sardegna:  

Nome e cognome Comune Incarico Presente  Assente 

Nicola Sanna Sassari Sindaco  X 

Mario Fadda Maracalagonis Sindaco X  

Renzo Ponti Nurachi Sindaco  X  

 

Presiede la seduta il Presidente Renzo Ponti, nominato con Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 22 

gennaio 2018. 

Svolge la funzione di segretario, ai sensi dell’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015, l’ing. Maurizio Meloni, Direttore 

Generale dell’EGAS. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Direttore Generale. 

Il Presidente 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Visto l’art. 233 bis del Testo Unico Enti Locali in vigore dal 12 settembre 2014 che ai commi 1 e 2 prevede: 

1. Il bilancio Consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio Consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato 11 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n 118, e successive modificazioni. 

Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con il D.Lgs. 126/2014. 

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il quale 

disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato. 

Considerato che: 

- Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis del citato decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i 

propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati. 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della legge 7 agosto 
2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.) e 
s.m.i..  

Considerato che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Consorzi 
di comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali.  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 125 del 4 settembre 2017 con la quale è stata approvata la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute dall’EGAS alla data del 23/09/2016 accertando l’assenza di 
partecipazioni. 

Dato atto che non è stato predisposto il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, in quanto l’Ente non dispone di partecipazioni.  

Preso atto che la situazione è rimasta immutata e che alla data del 31/12/2017 l’Egas non possedeva alcuna 
partecipazione societaria. 

Considerato pertanto che l’elenco Gruppo amministrazione pubblica (Gap) non deve essere approvato e che non vi 
sono soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento. 

Richiamato l’art.11 bis comma 2 lettera b del D. Lgs. 118/2011 che prevede la necessità di acquisire il parere da 
parte del Collegio dei revisori. 

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori. 

Ritenuto necessario dare atto che: 

- non sussistono soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento e che non si rende necessario approvare 
l’elenco Gruppo di amministrazione pubblica (Gap) in quanto l’EGAS non possiede partecipazioni; 

- non si procederà pertanto all’approvazione del Bilancio Consolidato relativo all’esercizio 2017. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

PROPONE 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di dare atto che: 

- non sussistono soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento e che non si rende necessario approvare 
l’elenco Gruppo di amministrazione pubblica (Gap) in quanto l’EGAS non possiede partecipazioni; 

- non si procederà pertanto all’approvazione del Bilancio Consolidato relativo all’esercizio 2017. 

Di pubblicare la presente deliberazione nella sezione trasparenza alla sezione Bilanci Consuntivi. 

Di pubblicare il presente atto presso la BDAP, Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni, nell’apposita sezione. 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di competenza. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 
 

Letta la soprascritta proposta di deliberazione 
Visto l’art.7 comma 8 della L.R. 4/2015. 

DELIBERA 

Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità, come da verbale sottoscritto in pari data. 
 

Cagliari, 28 settembre 2018 

Il Presidente 

(Renzo Ponti) 

Il Segretario 
(Ing. Maurizio Meloni) 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Cagliari, 28 settembre 2018 

Il Direttore Generale 

(Ing. Maurizio Meloni) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Cagliari, 28 settembre 2018 

 

Il Dirigente 

(___________________) 

 
Area Direzione Generale - Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per 

quindici giorni consecutivi. 

Cagliari,  __________________________ . 

Il Funzionario 

(____________________) 

 
Area Direzione Generale – Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari,  __________________________ . 

Il Funzionario 

(____________________) 

 


